Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 201/XIII/4.ª SL

Aos 28 dias do mês de maio de 2019, pelas 15:15 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar, na sala D.

Maria do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 1870/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a

implementação de medidas regulamentares urgentes de proteção das espécies de cavalos-marinhos em

Portugal";

2 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 1934/XIII/4ª (PS) - "Recomenda ao Governo o reforço da

fiscalização e a definição de medidas de proteção do habitat da Ria Formosa" (aguarda baixa à Comissão);

3 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 2171/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo que classifique os

cavalos-marinhos como espécies protegidas e crie santuários na ria Formosa para a sua recuperação"

(aguarda baixa à Comissão);

4 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 2141/XIII/4ª (PCP) - "Simplificação do acesso ao Título de

Reconhecimento do Estatuto da Agricultura Familiar";

5 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 2142/XIII/4ª (PCP) - "Contribuição para a valorização da

produção florestal";

6 - Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º 965/XIII/3ª (PAN) - "Altera as obrigações das

entidades gestoras das zonas de caça passando a ser obrigatório incluir estimativas populacionais das

espécies cinegéticas nos respectivos planos"

          Deputado autor do Parecer: Nuno Serra (PSD);

7 - Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º 1090/XIII/4ª (BE) - "Proíbe a utilização de

matilhas como meio de caça" e o Projeto de Lei n.º 1091/XIII/4ª (PAN) - "Altera a lei da caça impedindo o

recurso a matilhas como processo de caça"

          Deputado autor do Parecer: Pedro do Carmo (PS);

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43305
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43305
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43771
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43771
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43725
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43725
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43726
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43726
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42910
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42910
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42910
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43352
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43352
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43353
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43353

Comissão de Agricultura e Mar

8 - Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 592/XIII/4ª - "Solicitam a criação de legislação para

locais de acolhimento de animais de quinta e selvagens, conhecidos como santuários ou refúgios de vida

animal."

          Deputado autor do Relatório - Carlos Matias (BE);

9 - Discussão e votação do Relatório Final do Grupo de Trabalho - Setor Leiteiro;

10 - Outros assuntos.

16 horas

Audiência com a Treino do Mar para manifestarem as preocupações no tocante a alguns artigos do Decreto-

Lei n.º 93/2018, de 13 de novembro

17 horas

Audiência com o Centro de Competências para o Estudo, Gestão e Sustentabilidade das Espécies

Cinegéticas e Biodiversidade (CCECB)/INIAV para apresentação da Agenda de investigação e inovação

consolidada do CCECB do INIAV, demonstração da sua adequação às necessidades do setor e da

sociedade civil e capacidade de resposta às questões atualmente em debate

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Joaquim Barreto que cumprimentou todos os

presentes.

Os pontos 1,2 e 3 da OD discussão do Projeto de Resolução n.º 1870/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao

Governo a implementação de medidas regulamentares urgentes de proteção das espécies de cavalos-

marinhos em Portugal", discussão do Projeto de Resolução n.º 1934/XIII/4ª (PS) - "Recomenda ao Governo

o reforço da fiscalização e a definição de medidas de proteção do habitat da Ria Formosa" e discussão do

Projeto de Resolução n.º 2171/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo que classifique os cavalos-

marinhos como espécies protegidas e crie santuários na ria Formosa para a sua recuperação", foram adiados

a solicitação do CDS-PP.

Os pontos 4, 5 e 9 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2141/XIII/4ª (PCP) - "Simplificação do

acesso ao Título de Reconhecimento do Estatuto da Agricultura Familiar", discussão do Projeto de

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13277
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13277
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13277
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43305
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43305
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43771
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43771
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43725
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43725

Comissão de Agricultura e Mar

Resolução n.º 2142/XIII/4ª (PCP) - "Contribuição para a valorização da produção florestal" e Discussão e

votação do Relatório Final do Grupo de Trabalho - Setor Leiteiro, foram adiados a solicitação do PCP.

O ponto 6 da OD Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º 965/XIII/3ª (PAN) - "Altera as

obrigações das entidades gestoras das zonas de caça passando a ser obrigatório incluir estimativas

populacionais das espécies cinegéticas nos respectivos planos", foi adiado a solicitação do PSD.

No ponto 7 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º 1090/XIII/4ª

(BE) - "Proíbe a utilização de matilhas como meio de caça" e o Projeto de Lei n.º 1091/XIII/4ª (PAN) - "Altera

a lei da caça impedindo o recurso a matilhas como processo de caça.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro do Carmo (PS), Maurício Marques (PSD), e Carlos Matias

(BE).

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

No ponto 8 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 592/XIII/4ª -

"Solicitam a criação de legislação para locais de acolhimento de animais de quinta e selvagens, conhecidos

como santuários ou refúgios de vida animal.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Carlos Matias (BE), António Ventura (PSD) e Ana Passos (PS).

O Relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 10 da OD, outros assuntos, foram abordados agendamentos futuras da CAM.

Seguiu-se a Audiência com a Treino do Mar para manifestarem as preocupações no tocante a alguns artigos

do Decreto-Lei n.º 93/2018, de 13 de novembro, cuja delegação era composta pelos Senhores Comandante

António Lopes Antão, Dr. António Cavaco e Dr. Fernando Azevedo Sá.

O Senhor Presidente saudou os membros da Associação, informou sobre a metodologia da reunião e

respetiva grelha de tempos, dando-lhe de imediato a palavra.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD), João Castro (PS) e Carlos Matias (BE).

Os representantes do Treino de Mar responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Por último, teve lugar a Audiência com o Centro de Competências para o Estudo, Gestão e Sustentabilidade

das Espécies Cinegéticas e Biodiversidade (CCECB)/INIAV para apresentação da Agenda de investigação e

inovação consolidada do CCECB do INIAV, demonstração da sua adequação às necessidades do setor e da

sociedade civil e capacidade de resposta às questões atualmente em debate.

A delegação tinha a seguinte composição:

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43726
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42910
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42910
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42910
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43352
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43353
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43353
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13277
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13277

Comissão de Agricultura e Mar

Prof.ª Doutora Mónica Vieira Cunha (Investigadora e Coordenadora da Área de Fauna Silvestre, Caça e

Biodiversidade do INIAV I.P.)

Eng.º António Paula Soares (Presidente da Associação Nacional de Proprietários Rurais, Gestão Cinegética

e Biodiversidade (ANPC))

Eng.º João Carvalho (Secretário-Geral da ANPC)

Eng.º Fernando Castanheira Pinto (Presidente da Confederação Nacional dos Caçadores Portugueses

(CNCP))

Jacinto Amaro (Presidente da Federação Portuguesa de Caça (FENCAÇA))

O Senhor Presidente saudou os convidados, informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando-lhe de imediato a palavra.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Ana Passos (PS) e Ilda Araújo Novo

(CDS-PP).

Os representantes do Centro de Competências responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Documentação:

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e70644756

7a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c

32615752685a4756446232317063334e6862793877597a4d35596a51774e6931694e7a63344c5452694f4449

74595749345a6930345a575134596d4933597a67344f4751756347526d&fich=0c39b406-b778-4b82-ab8f-

8ed8bb7c888d.pdf&Inline=true

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e70644756

7a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c

32615752685a4756446232317063334e68627938334e6a59784e32453559693032596a466d4c5451314e474

974596a4e6b4e79307a4d3249354e6d51344e3251794f5455756347526d&fich=76617a9b-6b1f-454b-b3d7-

33b96d87d295.pdf&Inline=true

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190528_3.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18:10 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a

qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e6862793877597a4d35596a51774e6931694e7a63344c5452694f444974595749345a6930345a575134596d4933597a67344f4751756347526d&fich=0c39b406-b778-4b82-ab8f-8ed8bb7c888d.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e6862793877597a4d35596a51774e6931694e7a63344c5452694f444974595749345a6930345a575134596d4933597a67344f4751756347526d&fich=0c39b406-b778-4b82-ab8f-8ed8bb7c888d.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e6862793877597a4d35596a51774e6931694e7a63344c5452694f444974595749345a6930345a575134596d4933597a67344f4751756347526d&fich=0c39b406-b778-4b82-ab8f-8ed8bb7c888d.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e6862793877597a4d35596a51774e6931694e7a63344c5452694f444974595749345a6930345a575134596d4933597a67344f4751756347526d&fich=0c39b406-b778-4b82-ab8f-8ed8bb7c888d.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e6862793877597a4d35596a51774e6931694e7a63344c5452694f444974595749345a6930345a575134596d4933597a67344f4751756347526d&fich=0c39b406-b778-4b82-ab8f-8ed8bb7c888d.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938334e6a59784e32453559693032596a466d4c5451314e474974596a4e6b4e79307a4d3249354e6d51344e3251794f5455756347526d&fich=76617a9b-6b1f-454b-b3d7-33b96d87d295.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938334e6a59784e32453559693032596a466d4c5451314e474974596a4e6b4e79307a4d3249354e6d51344e3251794f5455756347526d&fich=76617a9b-6b1f-454b-b3d7-33b96d87d295.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938334e6a59784e32453559693032596a466d4c5451314e474974596a4e6b4e79307a4d3249354e6d51344e3251794f5455756347526d&fich=76617a9b-6b1f-454b-b3d7-33b96d87d295.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938334e6a59784e32453559693032596a466d4c5451314e474974596a4e6b4e79307a4d3249354e6d51344e3251794f5455756347526d&fich=76617a9b-6b1f-454b-b3d7-33b96d87d295.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938334e6a59784e32453559693032596a466d4c5451314e474974596a4e6b4e79307a4d3249354e6d51344e3251794f5455756347526d&fich=76617a9b-6b1f-454b-b3d7-33b96d87d295.pdf&Inline=true
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190528_3.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 André Silva
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 Joana Lima
 João Azevedo Castro
 João Dias
 Joaquim Barreto
 Maria Lopes
 Maurício Marques
 Norberto Patinho
 Odete João
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Ana Passos
 Cristóvão Crespo
 João Gouveia
 José Carlos Barros
 José Manuel Carpinteira
 José Rui Cruz
 Luís Graça
 Rubina Berardo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Luís Pedro Pimentel
 Nuno Serra

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 José Luís Ferreira
 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 28 de maio de 2019

 O Presidente

(Joaquim Barreto)